
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1094 

 

 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz 

– UESC, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Retificar o Edital UESC n° 154, de 02 de 

Setembro de 2016, que abriu inscrições para o Processo Seletivo para 

Professor Visitante para a Área De Conhecimento de Língua Espanhola e 

Suas Literaturas, na forma a seguir: 

 

Onde se lê: LOCAL DE INSCRIÇÃO: Via email: 

Encaminhar documentação para letras@uesc.com.  

Leia-se: LOCAL DE INSCRIÇÃO: Via email: Encaminhar 

documentação para letras@uesc.br 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalteradas as demais disposições do 
referido Edital. 

                          

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 09 de Setembro de 2016. 

 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

 

EDITAL UESC Nº  154 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES  

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE PARA A ÁREA DE 

CONHECIMENTO DE LÍNGUA ESPANHOLA E SUAS LITERATURAS  
 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na RESOLUÇÃO COPE 278/2014 e RESOLUÇÃO UESC 

CONSEPE 21/2016, torna pública a abertura de inscrições para seleção de Professor 

Visitante, assistente, com regime de trabalho de 40 horas semanais com dedicação 

exclusiva, para a Área de Conhecimento de Língua Espanhola e suas Literaturas, do 

Departamento de Letras e Artes- DLA, mediante condições estabelecidas neste Edital:  

 

PERÍODO: 05 até 12 de setembro de 2016 (até 23:59 h)  

 

LOCAL DE INSCRIÇÃO:  

Via e-mail: encaminhar documentação para letras@uesc.com  

 

TAXA DE INSCRIÇÃO: Gratuita  

 

DOCUMENTOS: RG, CPF, Currículo Lattes, Cópia do diploma de Graduação em 

Letras ou áreas afins, Cópia do Diploma de Mestrado ou Doutorado em Letras ou áreas 

afins, Plano de Trabalho contendo o projeto de pesquisa na área de ensino de Espanhol 

Língua Estrangeira.  

 

REGIME DE TRABALHO E VIGÊNCIA: O professor visitante assistente será 

submetido ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação 

exclusiva e o contrato terá vigência a partir da contratação até 18/05/2017, com 

possibilidade de renovação de acordo com o interesse institucional.  

 

PERÍODO DA ANÁLISE E SELEÇÃO:  

A seleção será realizada nos dias 13 e 14 de setembro de 2016, de acordo com o Anexo 

Único. 

  

DATA E LOCAL DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: 19 de setembro de 

2016 no site da UESC (www.uesc.br) e no Diário Oficial.  

 

CRITÉRIOS OBJETIVOS PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE  
Apresentamos a seguir os critérios objetivos que serão utilizados para a seleção: 

  

1 – Formação Acadêmica: Licenciatura em Letras ou áreas afins, título de Mestre ou 

Doutor em Letras (Peso: 2,0); 

2 – Produção Bibliográfica e Técnica (Peso: 3,0); 

3 – Atividades Acadêmicas (Peso: 1,0); 

4 – Atividades Profissionais (Peso: 2,0); 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

5 – Plano de Trabalho (Peso: 2,0).  

 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:  
 

A inexatidão das declarações ou irregularidades nos documentos, identificados em 

qualquer fase do processo, eliminarão o candidato da Seleção ou, se identificadas 

posteriormente, impedirão a sua contratação, anulando-se todos os atos e efeitos 

decorrentes da sua inscrição.  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 2 de agosto de 2016. 

 

 

 

 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 

REITORA 


